(323§ S. Vitoni Virdunensis.

(325) Lotharingix inferioris. Sigeherlus Otto-
nis morlem a. 1008, ponit, falso, uti ex nostro
apparet.

(526) C. 2. Virdunensis, filins Godefridi Vetuli,

. causa

frater Herimonni comitis Eibamensis seu Virdu-
aensis.

(327) Hic fons S. Waldetrudis etiamnum exstat
in magna silva Montensi a dextris vize qua Bruxel-
Iam itur, uno prope miliario ab urbe Montensi,
juxts antiqua muroruin rudera, quae muri pagano-
rum appellantur, in pago cui nomen Castrum. Neque
hodie sine veneratione cst. CoLy.

(528) Seu Adelboldo Traicctensi.

(329) Virdunensi.
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eslimauti omnino displicuit. Et tamen postea consi- A aceryo lapidumn insiderent, in albo quidem panui-

lio coepiseoporum usus, invitus siluit, quippe pro-
ponentium beali Gregorii monitus sue discipulo
Augustino coliates. Cui, cum Anglos predicatione
Dominici verbi erudiens ad fidem Christian reli-
gionis excoleret, si virum ac mulierem sen quarte
sen quint® propaginis junctos inveniret, junctos
etiam si nollent (330) pateretur, amwonuit, gratia
videlicet propagande nove Christianitatis. Prolem
enim esse futuram, que melius legem servarent.
Ilve ergo potius consentire deberi, ne forte aliquid
esset dispendium antique Christianitatis. Si-emm
tauli viri gener fieret, spem fore pacis; sin autem,
paufragium patrice.

11. ltem etiam comes quidam Gerardus (331), se-
cundum secalarem pompam male fastuosus, plerisque
assultibus imperatorem irritabat ; illique qoasi
capiti et domino omnivm malorum, cuncti rebelles
et infideles imperatoris subjecti, cuncta mala per-
petrabant. Qui parata valida manu, circa viciniam
ducis Godefridi, illum quidem incautum estimans,
quadam die cum incendiis et depradationibus dese-
vire accessit. At subito dux nuntiis excitatus, col-
leetis quos presentes habebat, in fidelitate impera-
toris sed el in Dei clementia fisus, adversum hostem
ierat; bellamque injens, Gerardo fugato et unico
fiio (352) vulnerato caplo, postmoduin vero de-
funclo, victoriam adeplus est (an. 1017, Aug. 27).
Quz causa relignis infidelibus magnum incussit
timorem, ac patrie intulit pacis et quictis tromn-
quillitatem.

12. Dehinc vero in campo Florinensi factum est
bellum (an. 1015, Sept. 12), ubi Lantbertus comes
exsus, finem fecit suz tirannidis, una etiain non
paucis altrinsecus interfectis. De quo quia quiddam
miram ac wemorabile domnus episcopus referre
solebat, notare congruum estimavi. Ipsa namque
nocte, cum ad Florinas tenderet bellaturus, ineestus
siquidem apud Nivellam cum quadanr moniale dor-
mivit, qua eiio fibula suz camisiee reliquias pre-
ciosas innexuit, ut per earum merita videlicet in
ipso prelio periculum evasisset. Ubi vero cum ven-
tum est, super celeras vesles eliam loricam induitur,

eulo involute. Statim comes viribus deslitutus,
occubuit cesus. Quomodo vero reliquiz exiluissent
unus ex persequentibus comitem intuitus, dum
celeri interficinnt heslem, inventas in sua ocrea
festinanter abscondit. Post bellum vero rediens do-
mum, in ipsa coxa ceepit graviter infirmari, mor-
boque crescente coactus, qualiter illud sanctum
pignus invenerit, confessus est. Quod cum fama -
comitis Herimanni, cujus miles erat, auribus detu-
lisset, cam omni desiderio reliquias quasitas habuit;
et lamen poslea imperatori has reganti concessil.
Domuus autem episcopus illud incestum superius
dictum credere non potuit, donec ipse cum Baldrico
cpiscopo- in eodem monasterio causam diligentius
ventilavit. Ubi quidem wonialis rubore suffusa,
tandem culpamn est confessa.

13. Post bellum vero Gerardi quod jam diximus,
illas seditiones, quas sororii imperatoris (334) con-
tra statum regni s®pius incitabant, domnus episco-
pus duxque Godefridus una cum aliis fidelibus
imperatoris muMo labore sopierant ; ducique Bajoa-
riorum Herimanno (335), qui privatus fuerat, duca-
tur postea impetrarunt(Dec.).

14. Fodem tempore morluo Baldrico Leodicen-
sium episcopo (an. 1018, Jul. 29), Vulpodo subro-
gatur, ac jubente imperatore a Gerardo episcopo ad
eandem ®2cclesiam duclus, dono episcopii introniza-
tur. Iste siquidem omni religione praditus, normam
justitiz suis exhibuit, morumque ac vilx innocentis
exempla reliquit.

15. Sub hiisdem diebus Engebrandus monachus
abbatize Laubiensis @cclesiz preerat (an. 1007-
1020); sed sub specie regularis habitus seculariter
vivens, nomen officii inpugnabat. Nichil enim reli-
gionis interius doctrinabat, et exterius bona ®ccle-
sie turpiter dissipabat. Unde quidnam agerentambo
episcopi, Gerardus videlicet et Vulpodo, invicem
consulentes, iste quia in sua parrochia est ®cclsia,
ille quia in suo abbatia est territorio, eum ejicere
moliuntar, et tandem eflectum adepli, sed non sine
magno labore, pepulerunt (an. 1020). Qui postea
depositum se absque legali judicio attestans, tamdiu

¢, ut moris est bellantium, capiti inpositam (333) p adversus episcopos clamores excitavit, dum indicto

lorice strictim ‘commisit, subtus quidem reliquiis
in fibula camisiz ex industria reservatis. Quo mu-
nimine fretus, inpenetrabilis ferro bellum agebat,
dunec ex Dei voluntate sancle reliquie per medias
Vestes et per loricam subite erumpentes, procul

placito idem episcopi iterum cum multis abbatibus
convenirent, illumque coram omni populo confes-
sum et devictum canonice ab officio jure privassent.
In cujus vice Richardum summa® religionis vi-
rum (336), divina gralia preordinante, substi-

NOTA.

(330) Scil. disjungi. Covv.

(331) Primus, comes Alsatiz, filius Everhardi
comilis ex Eva, sorore Cunigundis imperatricis.
"1133‘25) Sigifrido; cf. de hac pugna Thictinar.
(333) Galeam excidisse videtur. CoLv.

(334) Gerardus ejusque fratres, filii sororis impe-

ratricis, Hac habet Tlrietmar. vui, 9, sub an. 1018 :
Godefridus dux et Gerhardus comes imperatoria po-
lestale paeificati sunt.

(335) Errat noster; Heinricus fuit, frater impecra-
tricis; of. Thietm. vuis, 39, 48.

(336) S. Vitoni Virdunensis ct S. Vedasti Atrcha-
tensis jam abbatem,
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wunt (Sept. 22), qui et spiritvalibus doctrinis mona- A abbatis Richardi regimonio commendata, sed et

rhos wdificaverat, et res exterias, ut videri nunc
polest, muliiplicare studuerat.

16. Ea etiam tempestate Richardus abbas, ut et

Eberius Deo servire potuisset, et pro ceelesti potius
quain pro humana affectatione se onus sumpsisse
cunctis nolificaret, a regimonio Atrebatensis 2ccle-
sie se relaxare disposuit, consilioque Gerardi
episcopi in sua vice Leduinum, ex laico pie religio-
nis monachum factum, substituit.

17. Deluncto autem Heriberto venerabili Colo-
niensis ®cclesiz episcopo (an. 1021), Peregrinus
subrogutar, in ipsaque ®cclesia in natali apostolo-
rum Petri et Pauli, coram imperatore, adstantibus
quidem mullis episcepis pariterque etiam domno
Gerardo episeopo, ordinatur (Jun. 30). Post quam
ordinationem imperator Noviemagum peliit, ibique
snis, quos Grecl in partibus Apuliee, circa urbes
videlicet Salernam, Beneventum, Capuam deba-
ehantes premebant, se subvectum iri disposuit. Pa-
ralis ergo vialicis iter arripiens (Aug.), domnum
Gerardum episcopum usque ad monasterium San-
¢tas (337) secnm adduxil, ipsumque magnis et opti-
mis muneribus, in auro videlicet, in palliis, in pre-
€ioso etiam vase argenteo, honorifice donans, cum
amore et benivolentia ad sua remeare permisit. Exin
vero emenso itinere super Grecos inruens, Trojam
civilatem obsidione vallavit ** (an. 1022, Maii);
illucque domni Gerardi episcopi mentionem faciens,
ei munera ilerum misit, sane mandans totius beni-
volentiz commercia. ,

18. Episcopi vero patre defuncto, ipse domnus
episcopus apud Florinas, pro reverentia siquidem
Joci quo natus fuerat, immo et pro salute animx
patris, et illud monasterium sancti Gingulfi, quod
pater inperfectum reliquerat, ad finem perduxit, ct
alterum sancti Johannis ex rebus suis et fratrum
suorum non tam pulchra ®dificiorum quam forti
operositate fundavit. Sed hoc quidem (338) clerico-
rum, illnd vero monachorum, utrumque annuente
Baldrico Leodicensinn episcopo, in cujus parrochia
sunt, consecravit. Denique illa abbatia (339) domni

magni imperatoris Heinrici auctoritate firmata,
ceepit florere, ac postea magis magisque, Deo gra-
tias, tam aflluentia rerum qaam sanctitate mona-
chorum eflloruit.

19. Erat etiom locus quidam silvis ac paludibus
inhabitabilis **°, qui ab incolis Mereweda (340) no-
men accepit, ubi videlicet Mosa et Wal fluvius de
Rheno effluens pariler corrivantur. Nullusque ibi
prxier venatores ac piscatores habitare antea
consueverat, eratque episcoporum Trevirensis vi-
delicet ac Coloniensis, sed et aliquot abbatom, in
piscatione et venatione communis possessio. Huc
nimirum Theodericus, Arnuli Gandensis filius, —
qui participium monarchix Frisonum tenebat, —
quia Frisones pro morte patris quem interfecerant
suspectos habebat, secesseral; factogue gnodam
municipio, alienus invasor ipsam terram pric-
sumpserat possidere, sed et negotiatores inibi navi-
ganles, gravissimo eensu coustringere. Unde impe-
rator Henricus clamore excitatus ac maxime Albaldi
episcopi (541), cui major poruo de ipsa cemmuni
possessione cedebat, monitione compulsus, duci
Godefrido, sed et episcopis Coloniensium, Treje-
ctensium , Leodinensium, ut exercitom adunarent,.
edixit (an. 1018). Qui cum juxta decretum reginm
iter facerent, inter agendum accidit prodigium ,
quod mihi non videtur essc silendum. Buldricus
enim episcopus in vico Trejectensi in monasterio
sanctee Marie condidit criptam, desuper jam aliari
erecto. Unde cum ipso die post orationem egressus,
cum in navim intrare deberet etiam cum ipso exer-
citu profecturus, mirabile dictu, fuso altari totum
illud opus diruitur. Hinc ergo malum omen roulid.
opinabantur, sive publicum sive privatum episcopi,
ut paulo post probavit eventus. Ipse enim cum aliis
etiam arreplo itincre, mox infirmitate preventvs, in
villa que Herewardus (342) dicitur ™' remansit.
Celeri vero cum innumerabili multitudine per-
meantes, Teodericum cum paucis Frisonibus quos
secum habebat, adorii sunt (343), procul dubin se
victuros essc putantes. Quis enim tantum ac lante

VARLE LECTIONES.

'3 Sequentibus omnibus omissis 5. abhinc statim ad c. 49. transit ita : Omissis qudem crgo multis in-
festationibus ab ipso Waltero domino Gerardo illatis, ipse domnus Gerardus, postquam primum urhem

commissam, elc.
tar §.

30 post incolis collocant 2°. 3. 4. ** ita Colv. 2*. fertur 3. Herewarda ut fer-
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(357) Sains<les-Marquion, ¢ . n, 12.

(338) Scil. Sancti Gengulfii; apud Sanctun Johan-
nem enim ab initio regulam S.” Benedicti viguisse
salis constat. In codice Sigeherti originario Gembla-
censi manusuna seculi x11 medii hee notavit ad an.
1040 : In cenobio Florinensi pro clericis, qui ad hoc
usque tempus deserviebant ibi, monachi sunt consti-
tuti; adan. 1013 : Baldricus episcopus Florinensem
abbatiam adquisivit ei cui praerat Leodicensi episco-
patui; ct ad an. 1088 : Monasterium sancti Johannis
an Florinis concrematur anno 62° sue consecrationis,
unde sequeretur illud consecratum esse an. 1026.
Sed hoe falsum est, eum et cx nostro, et cx Vila

Balderici ep. Leod. sciamus, }llAm cdrisecrationem
??m’u:;'tempore Balderici episcopi, .qui obiil d. 29
ul. 1018. ’

(339) Sancti Joannis. Richardus est celeber ille
abbas S. Vitoni, S. Vedasti et S. Petri Lau-
biensis,

(340) Merwede, inter Gorkum et Dordrecht. Ad
totum caput ef. Alpertus De div. temnp. 11, 20. Thiel-
mar. vu, 13.

(341) Trajectensis.

(342) Herwerden.
(345{ Ad Viaardingen, prope Schiedam, in dextra
Mose ripa. ubi mare influit.
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virlatis excrcitum prevalerc ambiget ***, prasertim
cum usu bellico et disciplina militari prestarent, et
imperatori studio placendi inniterentur? Cum ergo
comminus copflixissent, dcrepente incertum quis
di. bolico instinctu vexatus in hac voce bis horren-
cum erupit : Fugite, fugite. Quo Lotharienses ex-
territi, nescimus quo Dei occulto judicio, omnes
figam inieront (Jul. 29). Ex quibus quam multa ac
quam miserabilis ceedes facta est, non est presentis
ncgotii explicare. Nec tam tamen ab hostibus ferro
quam timore vexali, inter naves dum fugerent in
numeso (344) periclitabantur, manifesto quidem
quod scriptum est : guia unus mille et duo fugaruni
decem milia (Deut. xxxi1, 30). Dux autem Godefri-
das, quem secunda bellorum aecenderant, undique
sircumfusus, dum fugere pudoris estimat, fugienti-
bus sociis svlus in prelinm ruit; cwesisque quos
adversum ieral, a latere circumventus, tamen ca-
pitur 3 vulneratus. Timens autem Teodericus tante
magnitudinis virum in captione tencre, sux leme-
ritati consuln’t, eumque, ut sibi imperatoris gratiam
exercetur, abire concessit. lpso vero die, et, ul
multi conjectant, eadem hora qua bellum factum
cst, Baldricns episcopus in predicta villa (345) ho-
minem exivit, Leigiam tamen ad sepeliendum de-
vectus. Ad quem tumulamdum domnus Gerardus.
episcopus per legationem vocatus, ire non distulit,
sed fraterpo ductus amore per totam noctem cele-
riler equitavit. Cum vero circa Montem casirum
iter carperei, adhuc quidem prelii quod fuerat fa-
elum ignarus, tunc primum de prelio et de caplione
ducis acceperat. Duplici ergo memore affectus, viam
melire festinat, semperque quoscumque habebat
obvios, de prelio consulebat. Antegnam vero Let-
giam pervenisset, adrumatur ei ducem redisse.
Mox ergo repentina-rerum conversione non solum
episcopus, sed et mulii alii, merorem quem de
obitu episcopi conceperant , gaudio quod habebant
de ducis incolumitate, mutarunt. Ad qnem festinus
episcopus in castrumn videlicet Argentolum (346)
permeavit; a quo quidem honorilice susceptus,
omnem ordinem belli audivit. Sciendum tamen
quod ante illud prelium (347) fere per quatnor
menses comela visa est, solito tamen mirabilior,
in modo videlicet quammaxima traliis.

20. In illis diebus, monasterio sancti Gisleni in
villa Cella, unde supra mentionem fecimus (1, 40),
preerat qnidam abbas nomine Simon, quni secula-
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A riter vivens, res acclesie distrahebat. Post cujus
excessum (an. 1015) ad tanltam paupertatem de-
duxit, ut vix gnatuor monachi remanerent. Domnus
aulem episcopus hoc previdens, quwmsivit abbatem;,
sanclumque virom Wenricum nomine imperatori
obtulit dignitate denandum. Quamvis enim abbatia
pauper sit et exigua, pendet tamen de manu regia.
Qui abbas factus (an. 1015 vel 1018), cum ad com-
missum monasterium pervenissel, omnia dissipata
miratur; el non tantum praesentia dampna deplo-
rat, verum eliam multas incursiones latronum, qui
illuc quamplurimi conversantur, postea perpessus
est. Quorum unug, nomine Aldo, nomiaatissimus
raplor, maultas inrogabat injurias, in tanta quidem
presumptione sublatus, ut infra claustrum cum ra-
pinis et armis aliquando versaretur. Unde episco~
pus comitem Rainerum (348) frequenti clamore
pulsavit, sane surdum, quia et ipse raptor, raplo-
ribus favere consueverat. Contigit autem, domnum
episcopum alio tendentem per illud monasterinm
transitum facere. Ubi cum pervenissel, predictum
latronem invenit, captumque Albaldo Trejecten-
sium episcopo commendavil. Post unins vero anni
cnrriculum, domnus cpiscopus mallorum precibus
delinitus redire permisit, promittentem videlicet et
sancle dejerantem quod rapinis se subtraheret,
fidelis ®cclesiee cum omni devotione mansurus. Hoe
vero irritum facieus, postea ab insolentis non ces-
savit. Sed paulo post per misericordiam Dei morie
correptus, in ipso lamen cimiterio, multo suorum
precatu, sed nesciente episcopo, tumnlatar. Quod
quam nefarium fueril divina clementia propalavit.
Post bienniwn enim, cum alii humando ipsius ta-
mulus foderetur, de to0to certe corpore nullum vesti-
gium preler unum subtolarium (349) reperiwr. Per
hoc ergo cunctis intelhgere datur quanie dampna-
tioni in tartare impii deputantur.

91. Post obitum vero domni abbatis Wenrici
dues ablates, alterum post alterum, comes Raine~
rus substituit; hoc siquidem modo abbatiam ven-
dicare presumens. Quod quia nefas esset, domnus
episcopus sua auctorit:le rejecit, cum, ut supra
diximus (c. 6), abbatiam guamlibet nullus pretes
imperatorem aut episcopumn debeat commendare.

D Postea vero imperator (uem voluit, llerbrandm'n
videlicet qui nunc est (330), monente domuno epi-
scopo, ut dignum est, sublimavit. Hic etiam mulia
mala perpessus est a comite Rainero.

VARIZE LECTIONES.

®1 ambigeret  2°. et ex corr. 8. ™ ita correxit Colv. capere 1. 2. 2°. 3. tandem capile 4.

NOTA.

(344) Sc. magno.

(343) AL Thietm. vin, obiit in Tiele, eodem die.

(346) Argenton, inter Gemblours et Namur,

(347) Contradicit Alpertus De div. temp. 1, 20 :
Autequam hoc prodigium in ceelo appareret, circa li-

tus oceans bellum coortum est.

348) Montensem. .
549$ Calceum ; inde Gallica vox soulier.
(330) Obiit c. 1045,
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22. Inter hoc etiam illud memori® commendan-
dum esi, quod in ipsis diebus in vico quodam Tre-
jectensis dioceseos accidisse domnus episcopus no-
bis narrare solebat sibi certe ab episcopo Albal-
do (351) relatum. Quia namque Aquaticorum Fri-
sonum circa ipsain parrochiam moris est, aul vix
paucos aut nullos eucharistiam in die sancti pascha
velle gustare : ipsa siquidem die sacerdos in quo-
dam videlicet vico ejusdem dioceseos, populum ce-
Jesti alimonia refecturus, plebeculam ammonere
curavil, ul ad percipiendum celeslis vile sacra-
mentum venirent. Quibus de more cunctantitus,
unus qui major ceteris aderat, instinctu diabolico
agitatus, misterivm Christi blasphemare non ti-
muit, dicens malle sibi peccarium (352) plenum cer-
visiee, quam illud celestis epulum mensz. Ut autem
majorem haesitationem intulisset ceteris, addidit,
omnes ipso anno. morituros, quetquot essent ipso
die celestem alimoniam assumpturi. Quo nimirum
omues exterriti, sicuti rudes, Dominice mens® se
subtraxerunt. lile vero blasphemus ad quandam
tabernam de more profectus, cervisiam nimiam
inconcavit; sicque debriatus ascenso equo, dum alio
cum suo armigero lenderet, mox divina ullione
percussus de caballo corruens, collum siquidem
fractus spiritum exalavil; in atrio (353) tamen,
quia major (358) erat villuke, subterratus. Quod
quantum nefas fuerit, divina clementia non multo
post mirabiliter indicavit. Sed nec pretereundum,
quod armiger In ipsa hora, qua dominus suus de
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A 23, Item quam mirificum sub illis diebus Alberw
Vermandensi comiti, fratri videlicet Ottonis, qui
nunc est (355), dignum quidem reconpensante di-
vina clementia, accidisse, domno episeopo narrante
cognovimus, nolumus praterire. Hic nimirum co-
mes omni malitiz deditus, officium linguz iu detra-
clione, in perjuriis, in scurrilitate, sed et in omui
genere pravitalis exercuit. Quod cum diu fecisset,.
justo Dei judicio tandem gravi et inlolerabili lan-
guore percussus, peenas luit, et ex consideratione
sworum scelerum perterritus, — pie siquidem mo-
nente monacho Walerano, qui tunc sub Richardo
abbate monasterii sanctzz Hunegundis (3536) preposi-
tus erat, nunc autem, Deo gratias, boni testimonii
abbas—falsam peenitentiam induit, postea sub mo-~
g nachali babitu Domino serviturus (circa an. 1016).
Tonso igitur capite, adsumptlo habitu, ex illa infir-
milate aliquantisper convaluit; moxque instinciu
diaboli, cui totus inhzserat, relapsus ad vomitum,
consilio matris aliorumque fautorum, qui boc eum
per insaniam fecisse dicebant, militari clamide . ite-
rum sumpta mutavit cucullam. Statim vero iterum
inevitabili morbo corripitur, et ut digna meritis
suis recompensatio omnibus appareret, lingua ejus-
divino igne succendi reperta est. Cui cum hora ex-
itum maturasset, stulti canonici corpus Domini detu-
lerunt. Quod cum gustasset, mox in hiis verbis ul-
lissimis spiritum exalavit : Ferrum, inquit, quod
mihi clerici *** detulerunt, me occidit. Quem visitalu-
rus cum jamdictus monachus ilerum adveniret, la-

cahallo corruit, divinilus sit excecatus, sed postea C tentem ignem in ore volens cognoscere, moribundum

penitens, Dei miseratione lumen recepit. Tunc terr-
poris vero Albalius episcopus apud imperatorem
Jlenricum in Saxonia morabatur. Ubi cum audiia
hujusmodi causa, ipsius blasphemi tumulationem in
atrio accepisset, allins ingemuit, satisque hoe in-
dignum judicans, ut infidelis sit particeps fidelium
itim detumulari precepit. Sed quia
limore ipsius parentela: facere au-
copus ab imperatore discedens, per
iransitum faciens, blasphemum de-
fodi fecit, defossnmque per pedem fune ligato longe
trahi precepit. Qui cum traberetur, licet quindecim
fere diebus sub tumulo jacuisset, per spatium unius
miliarii, mirabile dictn, cervisiam ac si recens bi-
bisset, evomuit. Quod yuia domnus episcopus sepe
narrabat, scribere ratum duxi, ne posteros latuisses,
ut infideles quique quaterentur terrore, fideles vero
wierito letarentar.

os diflicillime eultello reclusit, et linguam usque ad
palatum, miserabile visu, erematam matri ac fratri
et ceteris adstantibus aperte mounstravit; certe insi-
nuans manifestum Dei judicium, et hoc meritis suis
digne compensum, qui, quoad vixit, linguam omui
malicia depravavit. Quod quia certus relator, ipse
videlicet monachus, domno episcopo intimavit, ad
honorem domini nostri Jesu Christi memorig com-
mendavi, ul quicumque audierint improbi terrean-
tur, boni vero merito gratulentur.

24. Ea tempestale cum aliis multis coepiscopis
inferfuil eliam domnus episcopus consecrationi Be-
roldi Sessonensium episcopi, in ipsa videlicet ccle-
sia Sessonensi. Ubi siquidem Azelinus Laudunen-
sium episcopus Harduinum Noviomensium episco;
pum omui calliditate et frauduleatia criminatus,
procul extorrem ** ¢t indignum fraterna convenlione
coram coepiscopis qui aderant exclamavit. Ad cujus

VARLE LECTIONES.

3% canonici 2. ** extorret Colv.

NOTA.

(351) Adalboldus episcopus fuit a. 1010-1027.
(352) Becher,

(383) L. e. ceemeteriv. CoLv,

@54 Meier, maire.

(953) Obiit 25 Mai. 1045.

(556) Humolarie, Hombliéres prope Saint-Quen-

tin. « Walerannus abbas obiit a. 1043 exeunte, et
successor ejus Bernardus sedit eodem anno {1043,
quo Qtto comes Virmandensis confirmavit Humola-
riensibus denationem pradii apud Curcellas. » Gal-
lia Christ. IX, 1077, .
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wi experientiam litteras ex nomine domni apostolici A rei publice suecurrere arbitrati sunt, si Burgundie

lalso signatas in medio publicavit, in quibus Hardui-
num pro multis criminibus anathematizatum esse
comendit. Ad quod roborandum aliquot coepiscopo-
rum fraudulenter illectis, etiam domnum episcopmn
illicere estimavit. Domnus autem episcopus c¢jus
commenta declinans, guamvis llarduini Japsus ali-
gnot nen nesciret, longe dissensit, judicans cerle,
Harduinum nequaquam judicio ejus debere dam-
pnari, cujus consilio objecta crimina perpetrasset. A
capellanis enim eorum, Harduinum bortante Azelino
quedam turpia fecisse audierat. Quorum vero con-
tentio diu invicem ventilata, eo usque processit, ut
instincto diabolico in arma volare excandescerent.
Domnus autem episcopus partim blandimento verho-
rum lactans, partim canonicis ferulis alterutrum
pungens, ad tempus difficillime tranquillavit.

25. Defuncto A. (357) Remensium archiepiscopo,
Azelinus Laudunensis quendam laicumm Ebulonem
nomine, antea suum secretarium et suz calliditatis
touscium, acclamavit, el ut rex concedleret, suis
adulationibus impetravit; virum sane nullius disci-
plinz, nibil etiam litterarum preter pauea silogismo-
rum argumenta scientem, quibus idiotas ac simplices
quosque ludificari solebat. Sub specie vero litlera-
rum ad tanti honoris fastigiam multo ante tendebat,
spemque suam multa pecunia cumulabat, quam usu-
ris turpiter acervabat. loe quoque Azelinus mulio
ante quasivil el nunc maxime insudabat, guatinus
per eum suas calliditates liberius exercerel. Ad cu-
jus ordinationem et consecrationem vocatus domnus
episcopus, altius reclamavit, et hec indignum, ut
postea probavil eventus, et contra divina elognia
factum juxta illud apostoli : Nen neophitum (I Tim.
u, 6), viva contradictione redarguil.

26. Postea tamen procedente lempore videns quia
emendari non polerat, fraterna siquidem coepisco-
porum quibus inhweserat ammonilione ductus, ad
quandam sinodum, quam in Monte sancie Marie
(338) celebraturi essent , convenerat. Ubi uimirum
Azelinus timens objectiones Harduini, quem suspe-
ctom habebat, illius commenta perveriens sibi con-
suluit, epistolamque, quam de flarduini culpis in-
scripseral, uni episcopornm porrexit legendam.

episcoporum senlentiam sequerentur. Llii nimirum
tolius- auctoritatis expertes, commune decretum fe-
cerunt, ut tam scse quam omnes homines sub sa-
cramento constringerent, pacem videlicel et justi-
Uam servatros. Hujusmodi igilur eommento pre-
dicli cpiscopi excitali, superioris quidem Gallie
coepiscopis conspirantibus, etian domnum Gerar-
dum episcopum, ut secum sentiret pariter monue-
runt. Qui altins causas advertens, procul rennucre
estimavit, cunctisque perniciosum censilium ac in-
possibile intelligens, nullum assensum porrexit. Hoe
“enim non lan inpossibile quam incongruum videri
respondit, si quod regalis juris est, sibi vendicari
presumerent. Hoc etiam modo sancke zcclesiz sta-
tum confundi, que geminis personis, regali videlicet
ac sacerdotali, administrari precipitur. Huic enim
orare, illi vero pugnare tribuitur. Igitur regum esse
seditiones virtute compescere, bella sedare, pacis
commercia dilatare; episcoporum vero, reges ut vie
riliter pro salute patrie pugnent menere, ut vincant
orare. Hoc ergo decretum periculosum esse omni-
bus : omnes videlicet aut jurare aut anathemati sub-
jacere. Omnes enim communi peccalo involvi, si
commento bujusmodi uterentur. llaque episcopum
dissentientem celeri coepiscopi occultis reprehcn-
sionibus improbabant, dicentes eum non esse pacis
amicum, qui pacem volentibus dissentiret. Postea
vero suoruin crebro hortamine circumventus, sed
maxime abbatum, Leduini (359) videlicet et Ro-
trici (360), precatu coactus, adquievit invilus. Sed
quod ante reclamabal, postea probavit eveutus. Vix
enim paucissimi crinen perjurii evaserunt.